padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos por meio de 

especificações usuais de mercado, conforme art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES 

O valor estimado da contratação é de R$ 9.750,00 (nove mil setecentos e cinquenta reais), 

definido a partir de pesquisa de preços realizada em conformidade com o Decreto Municipal nº 

50/2022, que regulamenta o procedimento de estimativa de custos no âmbito da Administração 

Pública Municipal. 

A estimativa foi elaborada considerando: